qui legent desiderent, pauca habemus: I) de *ulcere in pulmone oberto nihil fere speciatim expositi ad nostra tempora permansisse ex capite de ,ulceribus‘ composito¹⁷⁴⁾* cognoscetur, II) ac ne de tabe (*περιπνευμονία, φθίσις*) quidem quicquam exposuit nisi pulmonum arterias pati.¹⁷⁵⁾

Tertium corporis elementum, venae (*φλέβες*), ad sanguinem et procreandum¹⁷⁶⁾ et una cum atra bile (*ἡ μέλατη χολή*) circumvehendum¹⁷⁷⁾ prosunt, cur tamen et quo modo haec fiant, physici, non medici est deliberare.¹⁷⁸⁾ Proficisci autem eas a corde in opere de febribus conscripto latius docuit, cum in fetu venas ex corde gigni exponeret¹⁷⁹⁾ neque eas esse arteriis tenuiores mollioresque¹⁷⁹⁾ commemorare oblitus est. Coniungi eas cum arteriolis osculationibus (*συναναστομώσεις*) ipse quoque alias¹⁸⁰⁾ ostendit. Quarum singulas descriptas ab Erasistrato repperimus hasce:

1) Arteria pulmonali seu venosa — ut hanc voculam singamus — (*ἡ φλέψ ἡ ἀρτηριώδης*) sanguis ex dextro cordis thalamo pulmonibus mittitur.¹⁸¹⁾

2) Venae pulmonis, quae tegumento arteriis simillimo teguntur, quid re vera sibi velint, ignorabat.¹⁸²⁾

3) Venae in nervis sitae alibi descriptae sunt.¹⁸³⁾

4) Vena cava (*ἡ κοιλη φλέψ*) praecipuum et nobilissimum sanguinis receptaculum est. Proficiscitur enim a dextro thalamo — nunc atrio — cordis prope magnam arteriam¹⁸⁴⁾, valvolis tricuspidalibus (*τρεῖς ἀκίδων γλωχῖσιν δμοιότατοι τὴν σύνταξιν ῥύμενες*) clausa¹⁸⁵⁾; spinam versus autem deorsum tenditur usque ad locum, quo praecordia ex vertebris nascuntur¹⁸⁶⁾, multis quoquo versus ramulis dimisis velut in pleuras inferioresque corporis

174) K X 375; cf. Fleckeiseni annal. 1892 p. 683.

175) Ca II 28 = CA p. 139 et 143.

176) K II 126.

177) K II 63 sq.; 131; totum fere caput huic rei indicio est.

178) K V 547—553.

179) K VIII 318.

180) Cf. not. 135 sq.

181) K II 77.

182) K III 537 sqq.

183) Commemorantur v. e. K II 96; cf. not. 115 sqq.

184) K III 465.

185) K V 548.

186) K II 69 sq.; VIII 317.

partes.¹⁸⁶⁾ Reliqua autem quaeque suo loco exhibebuntur. — His igitur venis sanguis circumfertur. Sanguis ($\alpha\lambda\mu\alpha$) autem est sucus ciborum concoctorum ($\tau\alpha\ \kappa\epsilon\chi\lambda\omega\mu\epsilon\rho\alpha$)¹⁸⁷⁾, cuius originem spectare plane inutile esse arbitrabatur¹⁸⁸⁾, Galenus saltem eum hac de re omnino quicquam statuere potuisse negavit propterea, quod calidum innatum plane ignorasset.¹⁸⁹⁾ Verum tamen iecore sanguinem procreari semel videtur affirmasse¹⁹⁰⁾, nam Galenus eum recte rettulit scivisse pituita in ventriculo orta eiusque, qui in iecur pervenisset, suci ciborum eum fieri.¹⁹¹⁾ Tres autem causae sunt, cur venae sanguine indigent: primum ad omnia corporis membra conformanda, secundum ad nutriendum, tertium ad genus propagandum vel — ut uno complectamus — omnis in sanguine vita posita est. Conformantur igitur eo membra et sanguinea et reliqua qualia sunt adeps, nervi, glandulae, ligamenta, medulla, ea quam nuper exposuimus ratione¹⁹²⁾; nec tamen eius qui crescit corpus quoquo versus distenditur ($\iota\zeta\ \pi\acute{a}r\tau\eta\ \delta\acute{i}\alpha\tau\alpha\sigma\iota\zeta$)¹⁹³⁾, sed simillimae quales in reste vel catena annexuntur particulae ($\tau\circ\ \xi\pi\iota\pi\lambda\acute{e}\nu\epsilon\sigma\vartheta\alpha\iota$)¹⁹⁴⁾ atque exemplo a pusillis vasis sumpto quid rei sit accuratius declaravit: etenim proximis venis materia pro altera abducta recentior suppeditatur, quae secundum legem vacua replendi ($\eta\ \pi\varrho\circ\tau\circ\ \kappa\epsilon\tau\circ\iota\mu\epsilon\circ\eta\circ\ \grave{\alpha}\kappa\circ\lambda\circ\circ\vartheta\circ\alpha\iota$) venularum tunicam versus attrahitur attractaque retinetur.¹⁹⁵⁾ A quo genere discrevisse videtur eam quam proprio nomine nuncupabat alluviem ($\pi\alpha\varrho\acute{e}\gamma\chi\mu\alpha$), quod sanguis venis passim latus ad tunicas vasorum alluitur adhaerensque stabilitur.¹⁹⁶⁾ Est autem ipsa viscerum consistentia¹⁹⁷⁾, quam carnem alii dicunt¹⁹⁸⁾, cuius rei exempla in scriptorum libris invenimus haec: pulmonem, iecur, lienem, renes¹⁹⁹⁾, praeterea cerebrum,

187) K II 157; V 140.

188) K II 107 sqq.; 129; III 541; V 132; 553.

189) K II 112.

190) K II 126.

191) K V 140.

192) K II 53—57; cf. quoque dissert. pag. 19 sq.

193) K II 89.

194) K II 87.

195) K II 105.

196) K XII 311.

197) K I 599; II 576; 603; XV 8; Oribas. ed. Bussem. et Darem. III p. 8.

198) K III 421; XV 8; 250.

199) K III 318; 421; X 731; 94S; XIII 192 sq.; XIV 697 sq.; XV 250; cf. quoque Claud. Gal. Pergam. omn. q. exst. in Lat. serm. conv., Basil. 1561, p. I p. 104 F.

medullam, adipem²⁰⁰⁾; παρεγχύματα non sunt reliqua intestina, ventriculus, uterus.²⁰¹⁾ Atque ad membra nutrienda sanguis valet eoque nutrimentum²⁰²⁾ vel potius vehiculum nutrimenti²⁰³⁾ ab Erasistrato vocabatur, nam pars tantum eius stabilitur, pars rursus abigitur. Denique generi propagando prodest.²⁰⁴⁾ Venimus ad periodum sanguinis, quem ἀνάδοσιν et alii et Erasistratus vocabant, de quo eum prolixius egisse Galenus testatur²⁰⁵⁾, cum simul pravas eius ratiocinationes diceret.²⁰⁶⁾ Est autem ἀνάδοσις circumvectio sanguinis per venas facta, cum contra circumvectionem nutrimenti per nervos eorumque arteriolas factam διάδοσιν videtur nuncupasse.²⁰⁷⁾ Cuius causa noua vicinitas arteriarum est, ut non nulli arbitrabantur, sed ventriculi ἐνθλιψις et ἐνθλιψις ταῖς φλεψὶ γενομένη, qua nutrimentum sursum rapitur²⁰⁸⁾, celerius ni mirum in aegrotis²⁰⁹⁾, lentius, cum minus nutritilibus cibis vescare, quales sunt legumina, olera, fici, cucurbitae, panis non fermentatus.²¹⁰⁾ Nec vero ventriculus, qui novos sucos in venas mittere non desinit, initium periodi est, sed cor²¹¹⁾, in quod per venam cavam (ἡ κοιλη φλέψ) sanguis intrat, a quo per arteriam pulmonalem in pulmones pervenit, cum valvolis tricuspidalibus (οἱ τριγλώχινες ἴμενες) ne refluat impediatur. Ita autem valvulae conformatae sunt, ut, qua sanguis intrat, ab exteriore in interiore partem vergant, qua exit, ab interiore in exteriorem.²¹¹⁾ Qua de re cum Herophilus indiligentius, Erasistratus accuratius exposuisset, Galenus se nihil habere ait quod adderet.²¹²⁾ Itaque corde contracto val-

200) Ib.; K XIV 697; 709.

201) K X 731.

202) Cl. Gal. Perg. II.; Apollon. Citiens. etc. schol. in Hippocr. et Gal. ed. Dietz, 1834, II p. 151.

203) K XV 666 compon. cum Plut. quaest. compot. VI 3 c. II § 10 = Plut. Moral. ed. Didot. II p. 839, 41 sqq.; ib. VII 1 c. I § 8 = ib. p. S50, 36 sqq.

204) Octav. Horatian. rer. medic. ad Euseb. fil. lib. IV, Argentorati 1532, p. 102 D inf. seu Theodor. Priscian. lib. IV ad Euseb. fil. de phys. scient. in Med. antiq. omn. q. Lat. litt. . . . , Venetiis 1547, p. 315 B: cf. dissert. p. 19.

205) K II 63.

206) K II 75; III 316.

207) K II 104.

208) K II 106; 109; 111; 64; 76; 157; 94; VII 53S.

209) K II 104.

210) K XI 238.

211) K V 548 sqq.

212) K I 109; II 77; 624; V 166; 206.

volae infra venam cavam claudunt, ne quid deorsum fluat, supra arteriam pulmonalem aperiunt, ut sanguis in pulmones perveniat: corde distento valvolae infra venam cavam aperiunt, ut sanguis intret, supra arteriam pulmonalem claudunt, ne quid refluat, ut si canaliculis usus aquam in excipulum infuderis.²¹³⁾ Ergo παρεγχυμάτων, quem ad modum loquebatur, pulmo solus ipso corde nutritur.²¹⁴⁾ Ramuli autem venae cavae in iecur et in vesicam fellis et in renes pertinent: in iecinore enim canaliculi bilem ferentes et qui a vena cava proficiscuntur coëunt; quo simul ac sanguis ex ventre pervenit phlegmate admixto sordidus²¹⁵⁾, illi bilem, hi sanguinem immunitiis nunc liberatum recipiunt²¹⁶⁾, quia venae vasis biliosis multo sunt maiores²¹⁷⁾, itaque sanguis tenacior et glutinosior in ora ampliora, bilis flava liquidior et tenuior in angustiora se effundit.²¹⁷⁾ Similiter ac bilis in iecore in renibus urina secernitur²¹⁸⁾, qua de re diligentius exponere noluit.²¹⁹⁾ Haec sunt quaecunque ex reliquis Erasistrati possunt recuperari de sanguinis circuitu. Quibus expositis hoc manifestum est Erasistratum, si modo arteriarum naturam perspexisset, proxime ad sanguinis circuitum declarandum accessurum fuisse, nunc autem, cum venis tantummodo uti ei licuerit in sanguine et affluente et defluente describendo, proximo eius, Harveio²²⁰⁾, palma praemiumque oblata sunt. Iam duo reliqua sunt, quae huic potissimum capiti subiungenda esse quilibet concedet, scilicet ut de passionibus instrumentorum sanguinis dicamus et de venae sectione. Cardiaca primum passio, de qua Erasistratus in libris de ventre inscriptis latius egisse videtur²²¹⁾, dupli natura est: altera propriae significationis cor ipsum spectare videtur^{221 222)}, altera communis significationis ,substantiam in stomacho atque ore ventris' habet²²¹⁾, cuius morbi accidens febriculam

213) K III 465; Apollon. Ctiens. etc. schol. in Hippocr. et Gal. ed. Dietz, 1834, II p. 151.

214) K II 77.

215) K V 140.

216) K II 93 sqq.

217) K II 78; ea, quae ad bilem pertinent, invenies in not. 270 sqq.

218) K II 73.

219) K III 304.

220) De motu cordis et sanguinis 1628; de circulatione sanguinis ad Riolanum 1649 et 1650.

221) Ca II 30 == CA p. 145 sq.

222) Ib. II 34 == CA p. 154.

esse docebat Apollophane teste.²²³⁾ De remediis autem nihil traditum est. Plura deinceps de curandi ratione et apud veteres et medii aevi medicos gravissima²²⁴⁾ addi licet, de venae sectione (*φλεβοτομία*). Namque Galenus cum totum περὶ φλεβοτομίας οὐρὸς Ἐρασίστρατον librum composuit²²⁵⁾, tum variis locis in Erasistratum invectus est²²⁶⁾, cum eum non mediocri rabie affectum esse diceret et αἷμοφόβον appellaret²²⁶⁾, tamquam si rabiosi canis simillimus fuerit. Et re vera abstinebat ea²²⁷⁾, imprimis in morbis hisce: in plethora²²⁸⁾ et comitibus eius quales sunt vehemens lassitudo²²⁹⁾, haemorrhoides²³⁰⁾, sanguinis sputus²³¹⁾, angina²³²⁾, podagra²³³⁾, ventris morbi²³⁴⁾, debilitas membrorum²³⁵⁾; in menstruae purgationis retentione²³⁶⁾, peripneumonia.²³⁷⁾ Et profecto mirus et insanus ei videri potuit qui causas varias huius rationis investigare aut non conatus est aut noluit: nobis, quamvis paucae adhuc reperiantur, contrarium videbitur. An venas secantes sitim sanguinis caudemque — liceat adversariis quod Galeno licuit — inter homines quasi lege sanxisse negabis? Sed Erasistratus gravioribus causis ut venae sectionem reiceret adductus est: putabat ni mirum spiritum partim in vasa sanguinis vacua replendi causa incidere, partim una cum sanguine excludi²³⁸⁾ atque ita aegrotos nimis debilitari²³⁹⁾; viribus autem quam maximis eis opus esse sciebat, ut inedias et constrictiones perferrent, quas cum plurimi aestimaret huius modi in morbis aptas esse confidebat.²⁴⁰⁾ Nec tamen prorsus contempsisse

223) Ib. II 33 = CA p. 151.

224) Bauer, *Gesch. der Aderlässe*, Monaci 1870.

225) K I 411; VI 296; X 616; XIX 30; 37.

226) K V 714; X 627; XI 149.

227) K VI 295; X 377; 616; 619; 627; XI 147; 150; XI 157; 191 sq.; 197; 199; 214 sqq.; 228; 245 sqq.; XIX 14.

228) K XI 235.

229) K VI 294.

230) K XI 192; 246.

231) K XI 148 sq.; 232.

232) K XI 192; 200 sq.

233) K XI 192; 245.

234) K XI 192.

235) Ib.; 245; Cc II 1 = CA p. 363.

236) K XI 192; 201 sqq.

237) K XI 192.

238) Cc III 5 = CA p. 478.

239) K XI 175 comp. cum 149 et 233.

240) K XI 202 sq.; X 377; XI 191.

Erasistratum venae sectionem simile veri est; Galenus saltem in libro *περὶ αἷματος ἀναγωγῆς* conscripto semel eius mentionem fieri tradit²⁴¹⁾ ac posteriorum temporum Erasistratei scholae suae parentem ipsum venam secuisse credebat.²⁴²⁾ Unde Caelius Aurelianus quae de sanguine vena rupta effluente scripsit repetiisse videtur.²⁴³⁾ Sed de sanguine quidem hac tenus.

Optime natura fert, ut, quotiescumque corpus cibis indiget, animal male se habere incipiatur fame oborta. Famis autem duo genera sunt, alterum morbo simile, violenta fames (*βούλημος, βουλιμία*), alterum secundum naturam factum, esuritio. Illud vero, cuius causae ignotae Erasistrato fuerunt, frigidore tempestate magis quam cum serenum placidumque est homines urgere solet²⁴⁴⁾, de quo accuratius exposuisse non videtur: hoc faciunt *inanis patentesque intestinorum fibrae et cava intus ventris et stomachi vacua et hiantia*; itaque resinguetur, ubi cibis vacua impleveris vel constrictionibus in ventris regione factis stomachum compresseris.²⁴⁴⁾ Qui fit ut Scythae latissimis fasciis impositis famem extinxisse dicerentur.²⁴⁴⁾ Bestiae quoque cur torpore hiberno minime vexatae perdurent, eadem causa est.²⁴⁵⁾ Ac similiter sitis (*δίψα*) fit, cuius ipsius quoque duo genera sunt, alterum praeter naturam, alterum secundum naturam oboriens. Illud enim, in superficie sitis (*ἡ ἐπιπόλαιος δίψα*), aridis calidisque viis, per quas potus fertur, accidens morbi signum est²⁴⁶⁾, hoc ad bibendum cottidie incitamus. Depelluntur ni mirum fames et sitis cibo potuque, de qua re accuratius egisse Erasistratum Galenus bis affirmavit, cum et Hippocratis *περὶ καταπόσεως* doctrinam²⁴⁷⁾ plane omissam et aliorum praecepta ineptis ab eo verbis confutata esse^{247) 248)} diceret. Quamquam autem quo modo cibi in ventriculum ferantur non descriptsit, tamen potus iter quale esse putarit satis docuit. Vituperato enim primum Platone dicente *potum defluere ad pulmonem eoque satis umectato demanare per eum, quia sit rimosior, et confluere inde in*

241) K XI 148 sqq.; 175; 216.

242) K XI 191; 214; 228 sq.; XIX 14.

243) Cc II 13 = CA p. 415.

244) Gell. noct. Att. XVI 3 sqq.

245) K XI 183 sqq.

246) K XVII, II 198 sq.

247) K II 60.

248) K III 316.

*vesicam*²⁴⁹⁾ suam Erasistratus opinionem professus est hanc: altera ait gutturis canalicula — quam oesophagum huius rei periti dicunt — esculenta in stomachum et ventriculum (*ἡ κάτω κοιλία*) deorsum ferri ut digererentur, tum aridiora recrementa in alvom (*χῶλον*), humidiora per renes in vesicam pervenire; uva (*επιγύλωττις*) vero impediri ne quid in asperam arteriam penetret.²⁵⁰⁾ Ac praeterea animalia longo collo instructa capite demisso bibere non oblitus est addere.²⁵¹⁾ Quae cum in ventriculum pervenerunt, concoqui incipiunt (*πέψις*), cuius rei rationem Erasistratum satis circumspectasse idem Galenus testis est²⁵²⁾; nec tamen causam eius cognitione dignam esse putabat²⁵³⁾ physici magis quam medici esse hanc quaestionem declarans.²⁵⁴⁾ Enim vero in functione ipsa describenda similem concoctionem esse coquendo extra corpus²⁵⁵⁾ aut putrescendo²⁵⁶⁾ negabat, immo sic eam fieri affirmavit: cibi per stomachum in ventriculum ipsum (*ἡ κάτω κοιλία*) delabuntur²⁵⁷⁾, qui musculis in circuitu positis a lateribus comprimitur ita, ut superioribus partibus contractis quae infra sunt distendantur, quoniam altitudo neque minui neque augeri potest.²⁵⁸⁾ Quae *περιστολὴ γαστρὸς* ut ait spiritu extrinsecus attracto adiuvatur²⁵⁹⁾, cum et terendo^{260) 261)} et solvendo²⁶¹⁾ et subigendo et digerendo²⁵⁷⁾ *ἡ τῆς τροφῆς κατεργασία*²⁶²⁾ perficiatur (*καταπέττεσθαι, ἐκπονεῖσθαι*²⁶³⁾); tum digestione facta suci sursum in venas²⁶⁴⁾, ari-

249) Gell. noct. Att. XVII 11; K II 111 sq.; Plut. quaest. compot. VII 1 c. I § 4 = Plut. Moral. ed. Didot. II p. 850, 14 sqq.; Macrob. Saturn. VII 15, 3 sqq.

250) Gell. II.; K XVII, II 198.

251) K II 176.

252) K II 63; 128; III 316; V 714; XVI 38 sq.

253) K II 128.

254) K II 126.

255) K II 166; 168; XV 247.

256) K II 111.

257) Gell. II.

258) K II 170.

259) K II 120; XIX 372 sq.

260) Cels. prooem. = ed. Daremb. p. 4, 17.

261) Sorani qui fertur quaest. medic. in ,aneqd. Graec. et Graecolat. von Dr. Valentin Rose', Berol. 1870, II p. 255 § 61.

262) K II 113; V 123.

263) K II 120; VII 537 sq.

264) K II 157; cf. not. 205 sqq.

diora recrementa in alvo*m* (*χωλον*) veniunt²⁶⁵), postquam bile ex iecore defluente inquinata sunt.²⁶⁶ Ex eis autem, quae περὶ διαχωρημάτων vel περιττωμάτων Galeno teste conscripsit²⁶⁷), nihil ad nostram aetatem mansit atque quo modo cibi concoquuntur et suci procreentur inutilem quaestionem esse rebatur.²⁶⁸)

Sequeretur iam caput de plethora, potissima passionum causa apud Erasistratum, sed haec quoniam nuperrime seorsum copiose tractavimus²⁶⁹), nunc non repetemus, immo qui haec completere voluerit illa eum adire iubemus. Qua re statim ad iecur, bilem, lienem, intestina nos convertamus.

Iecur (*ηπαρ*) vesica fellea (*η ἐπὶ τῷ ὕπατι κύστις*) instructum bili secernendae prodest²⁷⁰); pars enim liquidior ciborum digestorum, seu bilis est seu commutatur in bilem, postquam in iecur eiusve vesicam recepta est, sine ulla vi attrahendi²⁷¹) una cum pituita valet ad sanguinem procreandum²⁷⁰), qua re iecur τὴν τοῦ αἷματος ἀρχήν, a qua sanguis proficisceretur, recte appellasse sibi videbatur²⁷²), altera pars a iecinore defluens recrementis inquinatis excernitur.²⁷⁰) Unde autem bilis proveniat, cibisne quibus vescimur admixta sit an in ventriculo procreetur, nihil ad artem medicam facere opinabatur²⁷³), quamquam quomodo secernatur²⁷⁴) et cur excludenda sit, accuratissime narravit: scilicet plethora biliosa biliosorum morborum causa est²⁷⁵), quales sunt cum alii tum morbus regius (*ἰκτερος*) et inflammations.²⁷⁶) Atque biliosi primum curandi sunt tepido potu vomitum provocante fellisque acrimoniam minuente, quando dolores existunt, tepidis vaporationibus et cataplasmati ex farina vinoque confectis. Bibantque post vomitus et ventris effusiones vini Lesbi guttas II vel III cum aquae

265) K II 157; Gell. II.

266) Cf. not. 270.

267) K V 143.

268) K XVI 39.

269) Fleckeiseni annal. 1892 p. inde a 679.

270) K V 140.

271) K II 93; 187.

272) K V 551 sq.

273) K II 107; 113; 115; 122; V 123; XVI 39.

274) K II 63; III 304; cf. not. 216 et 266.

275) K II 78; 113.

276) K V 123 sqq.

frigidae²⁷⁷ ²⁷⁸) cyatho mistas; quoties febres irruunt, etiam minus vini porrigatur; deinde plus paulatim meri dandum²⁷⁹); tum utilis est malorum infusio vel decoctio pomorum pirorumve²⁷⁷), postremo lavationes et quietes.²⁷⁷) Haec quidem de flava bile Erasistratus exposuit, sed quid de atra (*ἡ μέλατινα χολή*)? Nihil fere adhuc mansit veterumque Galenus quod quae maximi sint momenti plane omisit, vehementer eum vituperat.²⁸⁰) Verum tamen atram bilem una cum sanguine in venis circumagi, quia proprium eius organum non esset²⁸¹), eum docuisse non ignoramus. Ergo non est cur morbos melancholicos aliter oriri eum affirmasse²⁸²) miremur. Apte huic explicandi tenori interponi videntur ea, quae de iecoris morbis (*ἡ πατικά*) docuit. Ei enim, quotquot plethora procreantur²⁸³), ipsi quoque, ubi plethoram dilueris, curabuntur, itaque aut nihil aut minimum cibi potusque sumas lotionibusque tepidis utare; exercitationibus autem frigidisque lotionibus abstineas.²⁸³) Inflammationes vero iecoris facultatem fellis secernendi diremptam consequi solent²⁸¹), quarum propria remedia non edidit. Atque in cenchridis morsu iecur non minus quam vesicam et colum pati morboscoribus dissectis patefecit.²⁸⁵) Aliud parenchyma²⁸⁶) paene omisit, lienem (*σπλήν*); hoc solum dictitabat frustra eum factum esse.²⁸⁷) De lienosis (*σπληνικά*) porro, quae ab illis omnino non separasse videtur, eosdem locos conferas. Multo plura exposuit de potissima iecoris lienisque simul passione, de hydrope (*ὑδερος*, *ὑδρωψ*), quam in libro *de hydrope* accuratius descriptsit.²⁸⁸) Causa est inflamatio diurna illius intestini, qua ita obdurescit (*στιξός*), ut angustiis venarum fluxus sanguinis impediatur, qui, cum ibi recte confici non possit, aquosus fit refrigeratusque quae

277) Ca III 21 = CA p. 262 sq.

278) K XI 171.

279) Cels. de medic. IV 18 = ed. Darem. p. 144, 21 sqq.

280) K V 104; 123; 137; 143 sq.; VIII 191.

281) K II 131.

282) K V 132 sq.

283) K XI 240.

284) K V 123.

285) Dioscor. Pedan. apud K XXVI 72.

286) Cf. not. 199.

287) K II 91 sq.; 132; III 315; V 131; quam ob rem verba ab *ἐμποδίζοντα* incipientia (K XIV 746) Galeni esse crediderimus.

288) Cf. dissert. p. 16; laudatur Cc III 8 = CA p. 473; 487.

intestina inter et peritonaeum sunt implet²⁸⁹⁾; iecur autem pati et febribus et corporibus morbos cognoscitur, quorum iecur saxeum invenitur.²⁹⁰⁾ Quam ob rem hydropismo mederi non poterit is, qui punctione (*παρακέντησις*) facta aquam detrahere instituerit, quia non solum alia subinde aqua nascitur²⁹¹⁾, verum etiam superiores corporis partes post detractionem saepius laborare incipiunt²⁹²⁾; immo iecur ipsum sanandum est²⁹¹⁾, neque tamen vehementer purgantibus, quippe quae febres mortemque²⁹²⁾ afferant, sed mitibus purgativis qualia sunt cataplasma ex sicu et eis herbis, quae chamelaea et chamaepitys vocabantur, vel ex ruta confecta, clysterium simplex; medicamina (*χαταπότια*), antequam edas, sumpta, quibus aqua cum urina ex corpore aufertur²⁹²⁾ velut hederae chrysocarpi bacae aureae XX in vini sextario tritae²⁹³⁾, lotiones, deambulationes ante solem ardescentem occidentemve, perunctiones in lecto facienda, frictionum certus numerus. Atque tumor in iecinore constitutus cataplasmatis sanatur ex malis vinoque compositis, quae noctu potissimum praepares.²⁹²⁾ Multique cibi edantur, ne forte cruditas oriatur, scilicet panes ex farina sesami facti salvi obdulcati contra sitim²⁹⁴⁾, pisces, gallinae, ferae, agni, haedi, sorbilia melle lacteaque condita, aridae fucus pingues II vel III contusae oleoque tintcae²⁹⁵⁾; denique ut a Chrysippo ita ab Erasistrato patientes in dolis inclusos defumigatos esse (sudatio sicca seu doliare vaporarium, *i. διὰ τοῦ πίθον πυρία*) Galenus suspicatus est.²⁹⁶⁾ De intestinis haec repperimus: *χορδαψός*, quem Diocles Carystius dicebat, tenuioris intestini morbus est, in quo, si infra umbilicum esset, alvom duci iussit.²⁹⁷⁾ Atque altera passio ileus est, cui clystere ex nitro saleque confecto, acri collyrio injecto, inedia usque ad morbi declinationem medeare; praeterea mulsum tepidum sorbilemque ptisanae sucum porrigas; cataplasma etiam

289) K II 109; XVI 447; Cels. de medic. III 21 = ed. Darem. p. 109, 7 sqq.; Cc III 8 = CA p. 479; 488; cf. tamen K XIV 746.

290) Cc II. = CA II. et 473.

291) Cels. II.

292) Cc III 8 = CA p. 478 sqq.; K XVIII, I 39.

293) Plin. hist. nat. XXIV 47, 3.

294) Cf. quae in Fleckeiseni annal. 1892 p. 690 not. 11 exposuimus.

295) Cf. dissert. p. 31. — K XI 238 *pepones* memorantur, quos in *pingues* videtur mutasse Caelius (Cc III 8 = CA p. 488).

296) K IV 495.

297) Cels. de med. IV 20 = ed. Darem. p. 146, 19 sq.

conducunt imprimis ἡ ὁμηλύσις ex myrto, viño, ficu, chamelaea mixta; hac enim Heraclides Tarentinus utebatur aliis medicamentis additis ac Serapio simillima commendabat.²⁹⁸⁾

Membra genitalia (*αἰδοῖα*) duplarem utilitatem habent urinam secernendi et prolem propagandi. Itaque in priore parte de urina, renibus, vesica, urinali fistula, morbis urinae naturam commutantibus velut passionibus renum, vesicae, calculis, urinae retentione deinceps agendum erit, in posteriore parte de ulceribus similibusque in pudendis ortis et de mulierum functionibus ad procreandum necessariis quales sunt menstruae purgationes, coitus, conceptiones, graviditas, partus, et de passionibus ab his organis profectis. Urina (*οὐροῦ*) — ut a capite rem aggrediamur — ex sorbilibus fit, nam quo plura biberemus eo ampliorem copiam urinae esse dixit²⁹⁹⁾ et qui hieme multum assidens vinum leve et facile ad concoquendum potaret, eum idem fere quod bibisset mingere in generalibus quaestionibus commemoravit.³⁰⁰⁾ Organum autem, quo urina procreatur, renes (*νεφροῖς* sunt³⁰¹), quorum facultates indicavit potius quam explicavit.³⁰²⁾ Verum si id, quod consequens fuit, Erasistratum statuisse ponamus, τὴν πρὸς τὸ κενούμενον ἀκολουθίαν solam urinae secernendae causam ei visam esse putare nobis licet, qua in re aut fallimur aut Galeni loco quodam³⁰³⁾ magno opere adiuvavmur; quod si non ita se haberet, Galenum de facultate attrahendi renibus abrogata nihil addidisse³⁰⁴⁾ simile veri est; praeterea autem nihil aliud de renibus statuit nisi arterias huc ducentes inutiles esse.³⁰⁵⁾ Unde in vesicam (*κύστις*) urina fertur eadem ratione, qua sanguis quoquo versus mittitur et flava bilis excernitur³⁰⁶⁾ i. e. τῇ πρὸς τὸ κενούμενον ἀκολουθίᾳ³⁰⁷⁾; postremo per

298) CA III 17 = CA p. 244 sqq.

299) K XI 240.

300) K II 70.

301) K II 30; 60; 63 sq.; 131.

302) K II 63 sq.; 111; 187; III 304.

303) K II 77 sq. Quae Galenus ib. 64 exposuit nihil sunt, quoniam ad τὴν πρὸς τὸ κενούμενον ἀκολουθίαν, quae est secundum naturam, aliae praeter naturam causae accedere possunt, quas tamen enumerari in generalibus legibus statuendis minime opus est. — Halitus modo urinam secerni idem negavit 111.

304) K II 187.

305) K II 91; παρέγχυμα renes esse not. 199 probavimus.

306) K II 74.

307) K II 77.

fistulam urinalem redditur. Atque morbi urinales existunt, si urina aut omnino non aut cum doloribus excluditur aut eius natura commutatur. Scilicet primus morbus, suppressio urinae (*ισχονρία*), compluribus causis oritur, quarum unam ab Erasistrato perstrictam esse apud Galenum³⁰⁸⁾ legimus; vesica enim nimis distenta iter urinae adeo impeditur, ut naturam te adiuvare opus sit, cum aegro genibus inuiso urinalem fistulam summam aphronitro attingas.³⁰⁸⁾ Sed cum peritonaeum paralysi vitiatum est, cathetere (*καθετήρ*) utendum est simillimo S litterae Romanae.³⁰⁹⁾ Cum doloribus vero urina redditur calculis (*λιθος*) admixtis, quo soncho albo una cum urina ex corpore educes.³¹⁰⁾ Atque invertitur natura urinae febris, quibus pus (*τύπων*) procreatur³¹¹⁾ inflammations totius itineris adducens.³¹²⁾ Maximi autem periculi indicia nigrae in febris urinae sunt³¹³⁾, quod ex superiorum medicorum scriptis Erasistratum cognovisse Galenus testimonio confirmavit.³¹⁴⁾ Renum passiones plethora adductas qui curare voluerit paucos cibos sumat et lotionibus quam plurimis utatur et exercitationibus corpus reficiat neve plus quam opus est bibat, ne urina densiore facta hi loci saucientur.³¹²⁾ Ex vesica denique eos laborare, qui cenchride morsi sunt, corporum aperitionibus docuit.³¹⁵⁾ De membra virilis natura in fragmentis Erasistrateis nihil fere legitur; unum scire nobis licet: seminalibus arteriis spiritum solum testibus afferri³¹⁶⁾; nec de harum partium passionibus quicquam notum est nisi nomas ulceraque in pudendis et virorum et mulierum orta panchresto quod dicitur esse sananda.³¹⁷⁾ Ac ne ea quidem, quae de muliebribus partibus Erasistratus videtur exposuisse, adhuc servantur praeter fragminta hic illic in posteriorum medicorum scriptis interposita. Ex quibus unum, quantum

308) K I 168.

309) Cc II 1 = CA p. 347; K XIV 750 sqq.

310) Plin. hist. nat. XXII 44, 1.

311) K XV 158.

312) K XI 240.

313) K V 138.

314) K V 140.

315) Dioscorid. Pedan. apud K XXVI 72.

316) Unde haec Andreas Vesalius Bruxellensis (de human. corp. fabrica, Basil., p. 526) desumpserit ignoramus, quoniam in eis quibus nos ultimur libris non inest. Nihilo minus certi testimonii loco illud posuimus propterea, quod eum quae nesciverit effinxisse minime probabile est.

317) Cf. not. 2sqq.

fieri potest, efficere conabimur. Caput autem rei est naturam passionum mulierum, quamvis membra genitalia a virorum propter peculiarem elementorum compositionem valde abhorreant³¹⁸⁾, tamen simillimam esse ac virorum³¹⁹⁾, a qua sententia non nulli Erasistratei postea desciverunt velut Athenaeus.³¹⁹⁾ Proprium autem mulierum est menstrua purgatio (η [έμμηνος] ηάθαρσις³²⁰⁾), η τῶν καταμηνίων ἔκκρισις³²¹⁾), quam alii evacuationem (κένωσις³²¹⁾ male vocabant. Est enim secretio per uterum facta³²²⁾, post quam mulier coitum (συννονσία)³²³⁾ perpessa facillime concipit (συλλαμβάνειν).³²³⁾ Hoc potissimum tempore et in hominibus et in bestiis superfetationes (ἐπισύλληψις) fieri solent, quibus gemini vel trigemini procreantur³²⁴⁾; si vero frequentius cois, uterus callosus et carnosus et angustus et minutus fit itaque inutilis ad pariendum.^{323 324)} Qua in re illustranda describere oblitus est, quo modo semen maris, quod secundum Herophilum Erasistratumque sanguis est³²⁵⁾, in uterum recipiatur, cum, quo modo non recipiatur, diceret videlicet facultate attrahendi.³²⁶⁾ Ac ne hoc quidem, quo modo fetus (έμβρυον)³²⁷⁾ in utero a natura singatur neque unde et arteriae et venae et nervi eius conformentur docuit³²⁷⁾; de arte obstetricia autem unum scimus: in gravissimis puerperiis eum aeneo spiculo (έμβρυοσφάντης) vivente infante necato matrem servasse³²⁸⁾; sat facile enim obliquati infantis membra, cum ex utero edi nequeat, cultello in anulo posito intus caesa unco extra-

318) Soran. de mulier. pass. II 4 = ed. Valent. Rose p. 301.

319) Ib. II 2 = ll. p. 299 sqq.

320) K V 137 sqq.

321) K V 137.

322) K V 139.

323) Plut. de plac. philos. V 9 § 3 = Mor. ed. Didot. II p. 1107, 8 sqq. et Dielesi doxogr. Graec., Berol. 1879, p. 421 et 424, 8 (σαρκάσεις pro σαρκάδης).

324) Ib. V 10 § 3 = ll. 1107, 17 sqq. et Dieles. ll. p. 422; K XIX 326.

325) Octav. Horatian. rer. medic. ad Euseb. fil. lib. IV, Argent. 1532, p. 102 D seu Theodor. Priscian. lib. IV ad Euseb. fil. de phys. scient. in Medic. antiq. omn. q. Lat. litt. . . . , Venet. 1547, p. 315 B.

326) K II 187.

327) K V 553.

328) Tertull. de anima c. 25 = patrolog. curs. compl. accur. I.-P. Migne II p. 692, quod perbene nuperrime vertit Harnackius in libro *Texte und Untersuchungen zur altchristl. Litt. von Gebhardt u. Harnack VIII* (Lips. 1892) p. 82 sq.

huntur.³²⁸⁾ Passionum deinceps muliebrium unam Erasistratum diligentius descriptsisse Galenus tradit, menstruae purgationis suppressionem (*ἡ τῶν ἐμμήνων καθάρσεων ἐπίσκεσις*). Quod quo clarius a discipulis perspiceretur, duobus exemplis illustravit, muliercula, quam hunc in morbum incidisse ex atra eius urina cognitum est³²⁹⁾ et notissima illa antiquis temporibus virgine Chia (*ἡ ἐκ Χτονὸς παιδίσκη*).³³⁰⁾ Ea enim cum per quoddam temporis spatium non purgaretur, tussibus et pituita affecta mox sanguinis sputo vexabatur, quod purgationis fere tempore aut per IV aut per II menses evocabatur; quoties autem eisdem quibus purgatio fieri debebat diebus sputum factum est, per III vel IV dies durabat, ita ut menstruus fluxus uteri loco ex ore effterri videretur; febris quoque exoriebatur tum, cum ad pulmonem sanguis ferrebat. Qua de causa potionibus, fomentis uteri, cataplasmati usus cibos quam maxime fieri potuit minuit, febris autem diuturnis uteroque durescenti gravitatique in lumbis exortae paucis cibis porrectis purgantibus remediis conatus est mederi. Haec sunt, quae novisse per temporum invidiam licet.

Quibus expositis restant ea, quae in reliquis suum locum non habent, itaque haec tam dispersa, ut quo quidque quondam loco fuerit ignoretur, congeremus hanc viam secuturi, ut primum, ubi singula cohaerent, morbum, deinde, quoniam alia disponendi ratio non est, litterarum ordinem spectemus. Ac primum catarrhum descriptum fuisse in salutarium praceptorum libro II Caelius ille Aurelianus tradit, qui eum ait meracum potum aegrotis dedisse, pileum vini calidi infusione inflatum capiti imposuisse, latera et praecordia lanis vino et oleo calido madefactis constrinxisse.³³¹⁾ De venenosis (*Θηριόδηκτα*) autem in libro *περὶ δυνάμεων καὶ θαυμάτων* latissime videtur egisse, cuius frustula Dioscoridi Pedanio debemus haec: morsum basilisci, quem colore volneris subflavo cognoscere³³²⁾, cures castorii drachma cum vino pota³³³⁾; anguis avium cerebello, crambe domesticae semine, quorum utrumque una cum vino bibatur, vel vinum absorbeas, quo postquam

329) K V 138.

330) K XI 193 sqq., imprimis 200 sqq., ex priore libro *τῶν διαιρέσεων* desumpta.

331) Morb. chron. II 7 = CA p. 385 sq.

332) K XXVI 74.

333) K XXVI 90 sq.

in picem liquidam immersisti digitum laveris³³⁴⁾; a cenchride morsos ex iecore et vesica et colo laborare aperitionibus factis cognoscitur³³⁵⁾; ad canis morsum bulbi ex aceto et sulfure cum melle illiti faciunt.³³⁶⁾ Auris sensum sicut narium et oculorum et linguae ab ipso cerebro proficisci Erasistratum suis primum corporum sectionibus comprobasse supra adnotatum est³³⁷⁾ et de medicamento illo, quod *πάγχεηστος* nuncupabatur, quod omnibus fere in morbis aurium, narium, oculorum, uvae tonsillarumque inflammationibus maxime utile est, quaecunque exstant iam congesta sunt.³³⁸⁾ Quibus nihil habemus quod addamus nisi Erasistratum aurium oculorumque passiones certo temporis spatio redire ignorasse.³³⁹⁾ Quae praeterea recuperari possunt hic illic forte fortuna commemorata sunt haec: de alopecia eum quaevisisse Caelius tradit.³⁴⁰⁾ Denium dolores sanatus hederae chrysocarpi acinos V in rosaceo oleo tritos calefaciat et in cortice punici instillatos in contrariam aurem immittat.³⁴¹⁾ Graveolentiae oris soncho albo commanducato facile medeare.³⁴²⁾ Insaniae causam quaestione de humoribus neglecta non invenit.³⁴³⁾ Lethargiae nec causam cognitam habuit nec medicamenta repperit.³⁴⁴⁾

Haec sunt, quae de Erasistrati praeceptis ex veterum et Graecorum et Romanorum scriptis praeter ea, quae antea emisimus, certis tantum locis usi excutere potuimus. Tametsi absolvisse nos

334) K XXVI 87.

335) K XXVI 72.

336) Plin. hist. nat. XX 40, 1.

337) Cf. not. 108 sqq.

338) Cf. not. 2 sqq.

339) K XIX 184 sq.; nam de *στρυμάργον* quoque lemmate diximus in dissert. p. 7.

340) In libr. V morb. chron. praefat. 3 = CA p. 268.

341) Plin. hist. nat. XXIV 47, 3. — De dentiduco cf. dissert. p. 13.

342) Ib. XXII 44, 1.

343) K V 132 sq.

344) K V 125; Ca II 6 = CA p. 84. — Ceterum et haec et alia eiusdem generis falsa esse, cum occasio feret, comprobabimus. Ex fragmentis enim ineditis cod. suppl. Graec. Par. 636, quae collegimus, contrarium cognoscimus; ibi videlicet haec exhibentur (pag. 23 v°, v. 14 sqq.):

ληθάργον αἰτία: οὐ. ιδ.

'Ερασιστρατος μὲν κατὰ τὸ ἀκέλουθον αὐτοῦ φησι γίνεσθαι τὸν λήθαργον κατά τι πάθος τῶν περὶ τὴν (τὸν cod., ut saepius in medicis) μήνιγγα ψυχικῶν δυνάμεων, ἀφ' ᾧ δὴ γίνεσθαι τὸν λήθαργον.

hanc quaestionem adeo non confidimus, ut fundamento quodam iacto dubia quoque, quae Erasistrati nomine non circumferuntur, cum otium, vires, studiorum varietas permittent, nos congesuros esse polliceamur. Neque erat consilium aedificium illud memorabile idenique summo studio exstructum denuo exstruere, sed saxis, tignis, trabibus fundamentum renovare, quo multa adhuc latere in librorum memoria ostendentes socios nobis iucundi laboris compararemus. Tum demum schola quoque illa Erasistratea bono cum fructu ut tractetur fore speramus, cum collecta eius parentis pracepta omnia descripta erunt.